πος κλήματα. Καθώς τὸ κλῆμα ἐδύναται παρεπόν φέγειν
εφ' ἔσυττε, εὖλη μὴ μένη ἐν τῇ αὐτόπελῳ. "Οὐτως ἐδὲ ὑμεῖς, εὖλη
μὴν ἐμοὶ μένητε. Jo. XV, 4. sqq. Quos fructus tamen mo-
net non esse opera fictitia et hypocritica, sed veram Dei
agnitionem, sinceram obedientiam erga legem, et vi-
tam aeternam, quae omnia Dominus testetur in se in-
tinentum iri, ut adeo nostrum liberum arbitrium, no-
stra mens, ratio, voluntas, exercitia, etiam optima,
si sola sint absque Spiritu S., cum arbore sterili com-
parari mereantur, in qua nullus fructus reperiatur,
cum ex aduerso credentes in Christum Spiritum S.
in se habeant et experiantur efficacissimum, ut verbo
diuino obedient, et fructum fidei suae, vitam aeter-
nam, consequantur. Vestigiis Theandri insistit JO-

b. Winckel-
mannus

WINCKELMANNVS in Comm. in Hos. p. 171.
qui, hortari Dominum in hoc versu populum, scribit,
ut consideratione tam magnificarum promissionum,
quae in praecedentibus proponuntur, idolatriam
abiciat, et promittere exauditionem precum, gubernationem per verbum, defensionem et omnia neces-
saria. In primis vero ad verba: *Ero quasi abies virens,*
sequentia commentatur: Abies semper viret. Notatur
ergo protectio contra iram Dei, viuisatio, conserua-
tio. Quia autem abies est infragifera, additur: Ex

me

me tuus fructus inuentus est. *Nisi quis manferit in me,*
inquit Christus, fructum non fert. Nec disperia habet
 SALOM. GESNERUS in Comm. in Hos. p. 524. c. *Gesnerus*
 qui, epiphonemate pulcherrimo suum librum con-
 cludere Hoseam, declarat, per exhortationem, cuius
 duae sint particulae, quarum altera sit *specialis*, altera
generalis. *Specialem directam esse*, inquit, ad popu-
 lum Israëliticum, quem Vates noster denuo loco Dei
 ex abundantia amanter orer, ut idolatriam abjiciat,
 idque duobus adhibitis argumentis, uno ab inutili seu
 damno, ut dicere velit: *O Ephraim, quid mibi jam*
amplius jactitas tua idola? *Quid ab illis habes emolu-*
menti? *Quomodo illa vel meo cultui comparare, vel etiam*
praeponere audes? *Nonne illa te perdiderunt, et inter-*
itus tui caussa sunt? altero autem ab utili et emolumen-
 to, dum Deus pergat: *A me habes omnis generis bona,*
 quorum summa in ipsis tribus contineatur, nempe 1. *in*
paterna et gratuita precum exauditione in calamitatibus,
 2. *in protectione et gubernatione;* 3. *in fructificatione*, ut
 verborum: *Ego tibi sum instar abietis perpetuo virentis,*
 sensus sit: *Ego tibi sum frondosa et fructifera arbor,*
quae uberrimis fructibus meis te nutrio et sustento,
foliis quoque ac ramis adversus vim tempestatum protego.
 JO. TARNOVIVS in Comm. in Hos. p. 495. seq. exi. *J. Tarno-*
vius
sumat, Ephraim ad promissiones Dei longe amplis-

simas sibi factas repeteret prius v. 2. 3. datam obedientiae et fidei suae sponsionem, cui Deus vicissim gratiam suam repromittat. *Esse autem hic statuit ellipsis verbi dicet*, ut sensus sit: *Quum sibi tantum bonorum a Deo obtingere audiet, et in memoriam malorum ob idolatriam sibi immisorum ac denuntiatorum regredietur Ephraim*, se ipsum quasi corrigens, *dicit: Quid mibi amplius et quid idolis?* Nihil mihi cum illis deinceps rei erit, atque haec tenus fuit; ut adeo non ipse Deus, cui nunquam cum idolis aliquid fuerit commune, sed poenitentes Ephraimitae haec loquantur, omnemque ita cultum idololatricum detestantur, ac Deo se adhaesuros esse firmiter promittant. Hac vero re ita Deum delectari pergit, ut quatuor promissiones reponat, et stipuletur 1. *precum exauditionem*, 2. *paternam directionem*, 3. *diuinam protectionem*, 4. *summam benedictionem*. Quod ad *precum exauditionem*, promitti illam contendit in voce *respondi*, quae phrasi Hebrae secundum, Ps. III. 5. IV. 1. idem valeat ac *certissime exaudire*, praeterito pro certissime futuro, ut supra Hos. XI. 1., posito. Quantum vero ad *paternam directionem*, promissionem ejus per apostolos ad ipsa idola directam proferri, dum Deus dicat: *Vos deastris opus, qui vos feruet, habetis, et nullum homi-*

hominem servare aut protegere potestis, ego autem
 jam a vobis abstinentem et mihi se dedentem Ephraim
 intentis oculis respiciam, et eum sedulo con-
 templabor. *Divina protegio ex mente Nostri promit-
 titur in verbis: Ego sum ipsi tanquam abies vires,*
 ubi, sicut abies perpetuo-floret, praefatque viatori,
 in aestu gratissimam umbram, sic quoque Deus pol-
 liceatur, se Israëlem poenitentem fovere, nec un-
 quam prouidentiam suam subtrahere, sed sub aestu
 calamitatum, quibus ab Assyria et Syriae Regibus
 premendus sit, protegere et recreare velle. Et tan-
 dem fructificationis promissio Nostro in ultimis verbis
 latet: *In me fructus tuus inventus est, quibus Deum nihil
 aliud innuere, quam haec, arbitratur: Et ne dicas, abies
 est infrugifera, licet sit arbor proceria, ampla, et opaca,
 subjicio, me tibi non itidem fore infrugiferum quia ex
 me, et me procurante, fructus tuus invenimus est, seu exi-
 sit, quam ego tibi omnes illas vires suppedititem.* At
 SEB. SCHMIDIUS in Comment. ad h. l. aliam viam
 ingreditur, dum, postquam praecedentrem versum de
 conuersis ex gentilismo exposuit, etiam hujus verba
 iisdem attribuit, et quidem hoc modo: *Ephraim, sc.*
 dicet conuersus ad' umbram Israëlis, *quid mihi com-
 mercii sit amplius cum idolis?* ut adeo ita cultus ido-
 lorum.

c. Seb.
 Schmidius

lorum et confidentia in illis abnegetur. *Ego, con-
versus gentilis, Domino gratiōe vocanti respondi, &
cantabō eum; Ego etiam nūc sum et ero, sicut abies
virens, ubi non tam viorem foliorum, quam humo-
rem et sanitatem, seu robur arboris cōsiderandum esse
eenset laudatus Interpres, ut proinde hoc ipso sibi
gentilis fidelis robur spiritus et fidei constantiam pro-
mittat; Ex me etiam, tanquam conformi fratre, qui
in communione, sicut fidei, sic etiam fructuum ejus
stat, fructus tuus in operibus fidei et caritatis reperi-
tur. Nec silentio praetereundus est summe Rever-*

¶. Zeltnerus GEORG. GUSTAV. ZELTNERUS, qui in Bibliis
Altiorfinis germanicis, quae accurante ipso cum
variis doctissimis celeberrimi hujus Theologi anno-
tationibus nuperrime lucem aspexerunt, hanc dicti
nostrī παρόφεστο dedit: Ephraim (ich will dir rathe, sa-
ge Gott zu, aus busfertigem Hertzen): Was soll ich wei-
ter mit den Goetzen machen? Ich mag nichts weiter da-
mit zu schaffen haben: So wird Gott alsdenn antwor-
ten: Ich will über sie (d. i. ihrentwegen, wenn sie sich be-
kehren) singen, und mit Freuden gegen andere (nach
Orientalischer Art, da man Chor-oder Wechsels-weis pfleg-
te zu singen, wie aus der Historie Mirjam bekandt) im
Gesang auch antworten (Was aber? Ohne Zweifel, was
folget): Ich will seyn, wie eine grüne Tanne, von mir
soll

soll man wieder Frucht an dir antreffen. Et hos qui-
dem adduxisse sufficiat interpretes. Quae caeteri a
religione nostra disidentes, veluti CORN. a LAPI-
DE. JO. PISCATOR, DAV. PAREVS, JO. DRV-
SIVS, EDUARD. POCOCKIVS, JO. CROCIVS,
JO. MARCKIVS, aliquie afferunt, vel parum noui
ab his, quae dicta sunt, vel parum commodi & pro-
ficiuinobis in sensus verborum nostrorum indagatione,
continent, uti ex parte constat ex Bibl. Hebr. Halensib.
ad h.l.

§. VII.

Nunc vero tandem quod attinet ad nostram, si *Nostra sen-*
eam edifferere licet, sententiam, existimamus, idque tentia, et
cum plurimis Interpretibus, exhiberi in nostro loco quidem
uerba loquentis Dei, non ex gentilismo¹⁾ conuersi ho-
minis, uti SEB. SCHMIDIUS arbitratur. Nam eti
quidem largimur, quod in antecedente versiculo
praedictio conuersionis gentilium sub nouo Testa-
mento longe copiosissimae contineatur, tamen non
dum inde nos quaedam urget necessitas, ut ad tam
duram confugiamus ellipsis, dicet conuersus gentilis,
sed longe simplicius rechiusque Deus, qui in praeceden-
tibus omni dubio procul loquitur, in hoc quoque
commate verba facere statuitur. Interea tamen et

C

nos

nos admittimus aliquam ellipsis, verum non tam dum
 ram, sed sponte fluentem, praeeuntibus quoque ex
 versionibus Chaldaica, Syriaca, Gallica, Anglica, ex
 Interpretibus Rabbinis et ipso TARNOVIO, cum
 DRUSIO, PISCATORE, PAREO, aliis, nempe el-
 lipsin verbi יְהוָה, ut sensus integer sit : *Ephraim di-
 cet*, aut *dicat*. Non igitur יהוָה hic est casus appelle-
 landi, uti JVNIO et TREMELLIO, OSIANDRO,
 CASTELLIONI, LUTHERO, multo minus dandi-
 uti Graecis visum est, sed nominandi, qui adeo ali-
 quid supplendum esse indicat, id quod ex Accentu
 Sakeph, gadol hanc vocem signante appetit. Alias
 quippe sequeretur, haec esse verba Dei Ephraim
 alloquentis, sibique commercium cum idolis tribuen-
 tis, quod tamen nullum habet. *Tis γαρ μετοχή δι-
 ναιοσύνης καθαροπίδες.* *Tis δὲ ποναρία Φατι σησι σηότες*
τις δὲ συμφόνησις χριστῷ προς Βενιαμῖν; grauissime que-
 rit Paulus 2 Cor. VI.14.15. Equidem non ignoramus,
 sententiam de Deo Ephraim alloquente ab inter-
 pretibus eidem addictis in hunc modum emolliri, ut
 contendant, Deum respicere ad commercium illud
 cum idolis, quod non reapse, sed ex Ephraimitorum im-
 putate habuerit, dum ipsi falsos Deos ad latus quasi
 posuerint, ut sic Deus dicere velit : *Ephraim, noli
 mihi idola adiungere amplius, ego namque solus Deus*
sum.

sum, tibique sufficientissimus. Sed nescio sane, an ita
fatis illi rem expediant, cum, si prius hemistichium
cum posteriori sollicite conseratur, haud obscure pa-
tescat. Prophetam in principio nostri commatis ar-
gumentum a vano et inutili respectu idolorum tacite
insinuare, quod omnino poscit, ut Deus non com-
merciū suū, sed Ephraimi cum idolis accuset
quia ille, uti a nemine mortalium, ita multo minus
a deastris infirmis, inanimatis, coecis et furdīs lus-
crum aut commodū quoddam expectat, probe ve-
ro populus idololatricus, qualis erat Ephraimiticus;
qui in illis omnem suam spēm repositam habebat.
omneque auxilium quaerebat, atque hac in re gra-
uissime peccabat, prout ex tota Hoseae nostri pro-
phetia eluescit. Ut vero ad ellipsis verbi נָא re-
uertamur, est illa, uti in aliis Scripturæ veteris Te-
stamenti libris, ita et in yaticinio Hoseae satis fre-
quens, quemadmodum videre est C. V. 15. VIII. r.

XII. 4.

§. VII.

Subjecto itaque orationis,²⁾ et quae ad illud de-
clarandum pertinent, indicatis, ad ipsam verborum ^{2) de singulis}
et phrasium curatiorem paulo expositionem deueni-^{lis vocibus et}
endum est, ut mens nostra eo clarius perspiciatur.
^{loquendi}
נָפְרִים erat alias nomen unius tribus, sed quia erat
^{formulis}

C 2.

tribus

tribus regia , denotat hic et alibi quoque synecdo-
chice totum populum Israëliticum , qui ita sub Jero-
boamo et post ejus tempora per distinctionem a Ju-
dæis et Benjaminitis audiebat , et Hosea tanquam Pro-
pheta ad se praecipue diuinitus missio utebatur . Nec est,
ut aliquis objiciat , quod Ephraim et Israël c . V . 3 . distin-
guantur , ubi quidem nonnulli per Ephraim proceres ,
per Israël autem populum totamque multitudinem in-
telligi putant , siquidem potius ibi unum per alterum ex-
pliari , eundemque populum diversis nominibus desi-
gnari videtur . Hic adeo populus Israëliticus dicitur aut ,
quod aliis placet , *סֵחָל שֶׁר לְעַשְׂבִּים* : *quid*
mibi amplius cum idolis ? Est phrasis loquens negatio-
nem commercii alicujus subjecti vel rei cum altero
subjecto vel re cum hujus rejectione aut detestatione
conjunctionem , et in utriusque dispari plane conditio-
ne et ratione fundatam , uti mansuetus David cum
iracundo Abisai 2 . Sam . XVI . 10 . XIX . 22 . pacificus
Jephthah cum belli studio Ammonitarum Rege
Jud . XI . 12 . sanctus Vates cum femina peccatrice
1 Reg . XVII . 18 . populus afflictus et auxilium quaen-
rens cum Reginis nullum praestare valentibus Jer .
II . 18 . (in quibus locis omnibus nostra phrasis occur-
rit ,) nihil commercii habebat . Ut taceamus , quae
in oraculis noui Testamenti ad eundem modum

leguntur.

leguntur, in formula loquendi: Τι ἐμοὶ νοεῖ τοι;
 Matth. VIII. 29. Joh. II. 4. adde 2 Cor. VI. 16. quam-
 quam non inde statim Hebraicum elicere vellemus,
 cum Graecis quoque ita loqui in more fuerit pos-
 sumus, uti demonstrat variis exemplis ERASM.
 SCHMID. in not. ad N. T. f. 164. Et sic quoque po-
 pulus Israëliticus ex Prophetae, vel potius ipsius sum-
 mi Numinis, voto et desiderio in vera et salutari pœ-
 nitentia constitutus dicere debebat: *Quid mibi amplius
 rei cum idolis sit? mibi populo veri Dei cum falsis Diis?
 mibi populo afflito & auxiliū indigo cum illis, in qui-
 bus ne minimum est auxiliū? Nullum, nullum inter nos
 intercedit jure vinculum, quod nos uniat, sed ingens dis-
 paritas, qua merito diuellimur. Ergo quoque nullum
 amplius mibi cum illis sit commercium. Mitto, rejicio,
 detestor idola, sive sunt caro, sine truncus et inutile lignum,
 et ad solius Dei gratiam auxiliumque confugio, ad sen-
 tentiam sere commatis 3. hujus capitū. Ex quibus
 appetet, a vero non aberrare interpretes illos, qui
 hic argumentum *a vano & inutili ex parte idolorum*
 latere sibi persuadent, quandoquidem disparitas illa,
 quam populus Israëliticus inter se et deastros esse,
 agnosceret, et confiteret, stimulique loco ad iis-
 dem valedicendum sentire debebat, inter alia
 quoque ntitur frustranea ab illis expectatione.*

auxilii, quod tamen Israël necesse habebat, et omnibus votis expetebat. Immo non tantum futilitate idolorum populus iste ad abjiciendos factios Deos commouendus, ipsique haec contrito spiritu indicanda erat, verum quoque consideratio et agnitus cultus eorundem molesti accedere debebat, adeo, ut Israël simul insinuet, tantum absuisse, ut aliquid commodi et utilitatis hauserit ex inuocatione et cultu falso-
rum deorum, ut potius infinitis laboribus et doloribus obrutus plane et excruciatu fuerit. Ita enim plau-
cuit Spiritui S., ut hominibus idolorum rationem eo clarius exponeret, eadem in verbo diuino variis nominibus afficere, quorum quodus indolem ipso-
rum peculiari modo exprimit et designat. Namque sic vocantur *a causa efficiente* מְשֻׁחָה יְהִי אֶת־עַמּוֹן opera manuum humanarum, *a materia & forma* בְּסִילּוּם sculptilia & fusilia, *ab effectu* denique אלְלִילִים וּמְסֻכּוֹת nibili, quae nihil sunt atque valent, et עַצְבּוּם molestiam, laborem et dolorem creantia cultoribus suis, idque fine omni fructu, quod ultimum hujus quoque est lo-
ci. Quapropter hoc ipso vocabulo Ephraim innue-
re debebat, praeter vanam expectationem auxilii ab
idolis multum se percepisse incommodi absque omni
fructu tolerati, (quae est merces idololatrarum, ut
multa faciendo nihil proficiant, multa patiendo nihil
potian.

potantur,) ut proinde cum illis, oculis sibi per' gratiā Dei illuminantem apertis, nullum in posterū habere commercium velit.

§. VIII.

Ad hanc Israēlis ingenuam propositi sui de emendanda vita, quale omnibus de peccatis suis dolentientibus adsit necesse est, si tristitia ipsorum καταθέσθαι esse, et μετάνοιαν εἰς σωτηρίαν μεταμελέσθαι operari debet, declarationem, Deus, qui in verā seriaque poenitentia delectatur, egregiam reponit promissionem de exauditione, protectione, omniumque bonorum corporalium neque ac spiritualium largitione. Primum promittit benignissimum Nūmen exauditionem dum ait: אֶנְגִּיר עַבְדִּי tunc (subintellecto) ego exaudiui, hoc est, praeterito propter certitudinem, more Prophetis admodum familiaris, pro futuro posito, ego exaudiām certissime. Ephraim modo dicat ita animo sincero propositique sui tenace, sane dum adhuc loquitur, ego eundem exaudiām, Jes. LXV, 14., ut finita quasi tam salubri declaratione, vel intra animū vel ore suo, me eum jam exaudiūisse sentiat. Pollicetur itaque Deus poenitenti populo exauditionem precum, quamque sine mora ac certissimam, quam hactenus ipsi

ob

610 739 100

nefaria peccata et idololatriam turpisimam denegaverat. Num quod Graecis, Syro, Arabi, aliisque hic in mentem venit, ac si vox **הַבָּשָׂר** in significatione *humiliandi, affligendi*, quam alias illam ferre non negamus, et loca Ps. XVIII. 36. 1 Reg. VIII. 35. testantur, occurrat, cum contextu non cohaeret, et in primis minime cum abiete conspirat, sub cuius symbolo se hic Deus populo Israëlitico commendat, ad quod tamen utroque oculo respiciendum est. Non enim videmus, quomodo vel proprie vel impropre de abiete apte Deo que conuenienter dici queat, quod *humiliet et affligat*, probe vero praedicari hac ratione posse putamus, si ipsum Hoseam interpretem audire velimus, quod *exaudiatur*. Noster enim C. II. 21. 22. **תְּהִלָּה** in sensu *respondendi et exaudiendi tribuit frumento, oleo, musto*, dicitque, quod illa debeant *Israëlitas exaudire*, nempe communicando se cum illis ad vitae sustentationem quam largissime. Parili modo etiam hic de Deo dicitur, sub abietis virentis symbolo representato, quod is exaudire velit populum Israëliticum, ejusque votis annuere, per munificam largitionem omnium eorum, quae desiderabat, et ad ipsius salutem pertinebat. Abietem enim, licet apud nos sit arbor sylvestris, et in nostris terris usu et fru-

fructibus suis se non adeo commendet, in terra tamen benedicta, quae lacte et melle fluebat, non majoris praestantiae et fertilitatis fuisse, pro certo defendi nequit, cum inter **אַלְמָנָה וְאַלְמָנָה** arbores Dei, referatur, et cum cedris Libani conjugatur a Davide, Ps. CIV. 11. Sed demus etiam, abietem in terra Cananaea non fructibus superbiisse egregiis, uti in nostris prouinciis, relinquitur tamen in ea excellens robur, conspicua proceritas, immarcessibilis viror, et gratissima umbra, ob quae haud incommodo symbolum Dei fortissimi, altissimi, aeternum viuentis, et benignissimi exhibere potest. Ita vero se Deus populo Israëlitico demonstrando, et secundum haec attributa cum ipso agendo *exaudire* volebat eum, quin et *protegere*, ad instar abietis virentis. Pergit enim **עַלְמָנָה**, circa quam vocem obseruandum, quod notet *canere, celebrare, et etiam cernere seu contemplari*. Prior significatus hoc non quadrat, quamuis eum SYRVS, SEB. SCHMIDIVS, ZELTNERVS, elegerint; quia non tantum ille cum abierte vidente non concordat, verum quoque vox **עַלְמָנָה** in hac notione potius cum datio quam cum accusatio personae construitur, et plerumque accusatiuum rei vel cantici comitem habet, uti appareat Exod. XV. 1. Ps. XXI. 14. Ps. XXXIII. 3. Ps. LIX. 17. Ps. LXXXIX. 2. Quare posterior notio locum inuenit, idque eo ma-

D

git,

gis, quoniam de abiete, cum qua Deus hic se comparat, aliquo modo concipi et dici potest, quod hominem quasi contempletur et obseruet, dum illaramos suos super ipsum, ut contemplans aliquem oculos suos super illum, eleuatos et extensos tenet iisque circumscribit velut et includit. Innuitur ergo hac voce paterna cura et prote^ctio, qua Deus Isra^{el} resipiscentem complecti velit, ita, ut בְּסִירֵי נָעָרִין בְּאַלְפָדִי sub praesidio altissimi, & sub umbra omnipotentis habitatus sit, Ps. XCI. 1. Sicut enim in praecedente versiculo Deus praedixerat, alios sub umbra Isra^{el}is requiem suam quaeſituros et inuenturos esse: Ita quoque nunc promittit, ipsum Isra^{el}, ut prius illud בְּמֹות הַמְשִׁיחָה impleatur, sua sub umbra tanquam abietis virentis recreatum, fluentatum et protectum iri. Ex quo etiam dispallescit, affixum וְ non cum quibusdam ad Deum, sed ad populum Isra^{el}iticum referendum esse, quem ille tanta cura dignari animo constitutum habebat, et tanquam אֱלֹהִים אֶת־תְּבוּנָתָךְ Deus veritatis, Jes. LXV. 16. liberalissime hoc loco stipulabatur.

§. IX.

Nunc vero Deus elegantissima' imagine utitur, qua se menti Isra^{el}itarum poenitentium offert atque fit,

lit, dum subjungit : אָנָּא כְּבָרוֹשׁ רַעֲנָן Ego scil. hoc faciam, exaudiam, nempe et protegam Ephraim, qui sum tanquam *abies virens*, ad quem modum haec cum prioribus verbis per accentuationem conjungenda sunt, quoniam in his Sakephikaton, in illis vero Rhabia, ejus subdistrinctius, comparet. Non autem possumus penetrare, quam sibi hic fингit SEB. SCHMIDIVS, caeteris Interpretibus nihil subodorantibus aut in omnibus tropi duritiem, si Deus cum *abiete vidente* conseratur. Cui enim non durum et indignum visum fuit, se in hoc ipso Hoseae libro comparare cum *tinnea* et *blatta*, c. V. 12., neque minus cum *leone*, *pardo*, ac *urso*, c. XIII. 7. 8., ab illo etiam cur alienum sit nulla ratio apparet, imaginem *abietis virentis* induere. Quin potius variae causae possunt allegari, ob quas *abies virens* commode symbolum Dei esse queat, §. antecedente jam strictim delineatas. Accedit vero, quod Deus se speciatim assimilat *abieti virenti* in oppositione ad idola, quae non modo haud raro ex arborum truncis fabricata, secundum Jef. XLIV. 13. seqq. Jer. X. 3. seqq. verum quoque ligna arida, omni succo et virore destituta, et fructibus ferendis nullo modo idonea erant, ut adeo neque homines possent exaudire, auribus quippe ornata, sed non audientia,

Pſ. CXV. 6. neque protegere, cum potius, ut ipſa
protegerentur ab aliorum injuria, opus haberent.
Quo igitur Deus praerogatiuam p̄e idolis Iſraēli ob
oculos et ponat viuis coloribus depingat, quantum il-
la diſtent ab ſua excellentiſſima natura, ſimilis vero
populo huic nouas ſubdat faces, ad idolis valedicen-
dum ſibique unice adhaerendum, hanc imaginem ad-
hibet, ſequi abietis virentis ſimilem demonstrat. Caet-
erum, quod vox בָּרוֹשׁ a quibusdam quoque per pi-
num reddatur, nos non adeo moratur, cum pinus
et abies in multis conueniant, quamvis pinus non
inepte per עַשְׂרֵנִים LUTHERO designari videatur
Jef. XLI. 19. Qui vero per cyprefſum vertunt, cum
alia plane vox apud Hebraeos hanc arborem denotet,
cauſam comminisci non poſſumus, cur id faciant,
eosque ſuo ſenu abundare facile patimur. Quod ad
adjectiuum בְּעֵן ſpectat, alibi quoque tuerit hanc
notationem, ut idem ſit ac virens, viridis, frondens, re-
cens, prout videre eſt Deut. XII. 2. Jer. XVII. 8. Pſ.
XXXVII. 35. XCII. 11.

§. X.

Reſtant adhuc ultima verba commatis noſtri,
quaec ita eſſeruntur: מְפִנִי פְּרִיךְ נְמַצֵּא ex me frugis
ſyus

tuus inuentus est. Nexus horum verborum cum
 praecedentibus TARNOVIUS cum Rabbinis aliis-
 que commentatoribus non male ita instituit; Ne di-
 eos, at abies est arbor infragifera, licet sit arbor proce-
 ra, ampla et opaca, subjicio, me tibi non itidem fore in-
 fragiferum; quia ex me fructus tuus inuentus est; ut
 adeo sic Deus ostendere velit, qua in readhuc supereret
 abietem virentem, nempe in fructuum procrea-
 tione, qua abies naturalis gloriari nequeat. Haec
 enim fructificatio, ut ita loquar, est, quam Deus po-
 strem loco Israeli ad se conuerso promittit. Hinc
 ἐποδ non, ut SEB. SCHMIDIVS statuit, causam ma-
 terialem sed efficientem loquitur, et ad Deum respici-
 cit, quo procreante omnesque vires largiente Israël fru-
 titibus abundaturus erat. Sunt autem hi fructus πάσα
 δόσις αὐγαθή, καὶ πάν δώρημα τέλειον, τὸ ἀναθεν ὃν καὶ
 κατεῖνον ἀπὸ τὸ πατέρος τὸν φύτων. Jac. I. 17 Cum
 enim hactenus populus Israëliticus in colendis ido-
 lis operam suam perdidisset, omnique fructu excidis-
 set, ut diui Pauli verbis interrogandus esset: τίνει καὶ
 πόνον εἰχετε τότε, ἐφ' οἷς γὰρ εἴπαιχίνεος; Rom. VI. 21.
 Ille mutata nunc rerum facie aliam quoque sortem ex-
 perturus, et in cultu diuino non incassum laboratu-
 rus, sed fructibus omnis generis beatus erat. Jam
 qui-

quidem hi fructus designant in primis bona spiritua-
lia, secundum explicationem Megalandri nostri b.
LVTHERI, quae veram poenitentiam per fidem, ceu
ejus animam, sequuntur, et ideo Apostolo vocantur
καρποί μικροσύνης καὶ πνεύματος sigillatum recensiti Gal.
V. 22. Eph. V. 9. et in genere *καρποί εἰς αὐγαστέαν*,
cujus τέλος ἡ ζωὴ αἰώνιος, Rom. VI. 22., ubi ad poe-
nitentiam renovati, quemadmodum בְּחִיל אַלְזִיר e
confortatione coelesti in confortationem, Ps. LXXXIV.
8. ita e virtute in virtutem, procedunt, 2 Petr. I. 5. 6. 7.
dum altera alteram quasi parit et post se trahit, ad di-
ctum fere R. Pinehae, filii Jairi, in Schir Rabba fol. 149.
נָבוֹכוֹת מִכְיָא לֵידָי נְקוּרוֹת נְקוּרוֹת
מִכְיָא לֵידָי טהוֹרָה טהוֹרָה מִכְיָא לֵידָי קְדוּשָׁה קְדוּשָׁה
סְבִיאָה לֵידָי שְׁגֹ�ה עֲנוֹת מִכְיָא לֵידָי וּרְאַת חֲתָא
וַיֹּאֶת חָתָא מִכְיָא לֵידָי רְסִידּוֹת: Hoc est: *Alacritas*
(in exequendis praeceptis diuinis) perducit ad innocentiam,
innocentia perducit ad munditium, munditiae
perducit ad sanctimoniam, sanctimonia perducit ad humilitatem,
humilitas perducit ad timorem peccati, timor peccati
perducit ad pietatem. Interea tamen bona et dona tem-
poralia ac corporalia non penitus excluduntur, siqui-
dem et his seriam poenitentiam remuneratur propi-
tium Numen, Deut. XXX. 8. 9. Joél. II. 12. 13. 14.
Omnium vero donorum bonorum et fructuum fons
et

et origo est Deus, a quo proueniunt, et in quo impre-
trantur. Quod reliquam est, legi in textu nostro
 בְּרַכָּה fructum tuum in singulari, neminem mirari debet,
 cum collectiū sumatur pro omni fructu, cuiuscun-
 que sit generis, quemadmodum nec hoc, quod
 nunc pro tertia persona secunda adhibetur, Deus-
 que populum alloquatur, quandoquidem ejusmodi
 mutatio personarum in oraculis Prophetarum non in-
 frequens est, obseruante ipso LVTHERO nostro l. c.,
 et luculentissimum exemplum in ipso Hoseac nostri
 vaticinio c. II. 6. extat, sed neque sua ἐμφάσει ca-
 rens, dum Deus hoc ipso innuit, se, qui haec tenus
 mentem suam benevolam erga Ephraim, si poenitentiam
 ἀντέργατον acturus sit, aliis quasi adstantibus,
 declarauerit, eidem runc propiorem fieri, et ad te-
 standum amorem suum plane singularem ipsi verba
 facere, suamque gratiam polliceri. Quod autem
 attinet denique ad verbum נִמְנַחַת inuenitur, aut inuen-
 tus est, idem hoc valet ac est et existit, ut alibi, non
 inuentus est in ejus ore dolus, hoc est, non fuit, Mich. L.
 13. Soph. III. 13. Mal. II. 6., siue de praesenti, siue de fu-
 turo illud explicare velis.

§. XI.

Et ex hac dicti nostri Prophetici οὐεργάτων dicti et
 E. Paraphrase
 sequens clausula.

sequens emergit ejus παράφεως: Ephraim, seu populus Israëliticus, nefariis peccatis et praeципue detestabili idolatriae hactenus deditus, dicar animo sincero et pœnitente: Quid mihi amplius commercii sit cum idolis, & quibus nullum commodum, sed potius mille incommoda, labores et dolores sensi? Tunc ego exaudiam eum, largiendo, quae petit et opus habet, et protegam eum umbra specialis providentiae meae, ego, qui sum instar abietis virentis, immo in quo eam longe supero, maxime frugiferae, siquidem ex me omnis fructus, omne bonum tuum, siue sit spirituale siue temporale; o Ephraim, (ad te enim amoris mei propinquioris quam antea testandi gratia nunc conuertor,) ortum trahit et existit. Plura addere nolumus, id quippe non agentes, ut in magnam molem excrecat labor, sed, quod veteres monuerunt, ad animum reuocantes: Οὐκ ἐν τῷ μεγάλῳ τῷ ἔν, ἀλλ' ἐν τῷ ἔν τῷ μέγα-

S. D. G.

E P I M E T P A.

Hieroglyphica literarum Hebraicarum significatio nullum certum praebere videtur scripturam V. T. interpretandi fundamentum.

Tribus Israëliticas dialectis a se inuicem discrepasse, ex Ephraimitarum pronunciatione τε Ψ Jud. XII. 6. haud' obscure appetet.

Atheos idololatris meliores sunt esse, minus recte stant Plutarchus, Bailius, alii.

Criterium veritatis, etiam in rebus moralibus, non in affectu, sensu vel gusto rerum, adeoque in voluntate, sed in intellectu quaerendum est.

Usurae juri naturae non aduersantur.

Errata extantiora:

Pag. 2. lin. 12. pro 2. leger. p. 6. lin. 12. pro יִמְוֹרֶךָ lege יִמְבּוֹרֶךָ lin. 13. pro שַׁרְךָ lege שַׁרְךָ p. 11. lin. 19. pro שַׁשְׁלֵטָה lege שַׁרְךָ p. 10. lin. 10. pro lege בְּנֵי מְסֻדָּרָה pro lege בְּנֵי מְסֻדָּרָה pag. 11. lin. 1. pro LVIII. lege LVII. p. 18. lin. 23. pro *imputare* lege *impicte* p. 23. lin. 6. pro *dolentientibus* lege *dolentiibus* p. 24. lin. 23. pro *pertinebat* lege *pertinebant*. Caetera benevolus Lector ipse obseruabit et corriget.

卷之三

Ung. VI 28
= [Dissertationes theol.
vol. I & II.]

KD 17 = 00

בראש רצון
H. E.
ABIES VIRENS
SYMBOLVM DEI
HOS. XIV. 9.

CONSENSV AMPLISSIMI
PHILOSOPHORVM ORDINIS
IN ACADEMIA LIPSIENSI

PVBLICA DISSERTATIONE
H. L. Q. C.
PLACIDO ERVDITORVM EXAMINI

PROPOSITA
PRAESIDE

M. SIGISM. ANDREA *Flagg*
S. TH. BACCAL. ET FAC. PHILOS. ASSESSORE

ET
RESPONDENTE
CHRIST. ERNESTO FRIDER. MULLERO

HILDBVRGHVS A-FRANCO.

D. XX. JAN. MDCC XXXI.

LIPSIAE, LITERIS SCHEDIANIS.